Jer, za čoveka nastaje prava
tragedija „kada digne glas među živima, ali ne dobije nikakav odgovor,
ni odobravanje ni protivljenje, baš kao da je ostavljen bespomoćan na
nepreglednoj ledini” (鲁迅 1990: 5). Razočaran prijemom na koji je na-
išla njegova zbirka prevedenih priča deceniju ranije objavljena u Japanu
i obeshrabren neuspehom Revolucije sinhai (辛亥革命) iz 1911. godine
kojom je zbačen dinastički sistem, Lu Sjun se povukao u sebe i pokušao
da se „prilagodi duhu vremena” (鲁迅 1990: 6), što će biti, videli smo, i
epilog njegove priče o bratu koji je „zastranio”.